



Independent
Project
Accountability
Mechanism

Treći izveštaj o praćenju Rešavanja problema

Projekat javno-privatnog partnerstva u oblasti upravljanja otpadom u Beogradu

EBRD Broj projekta 46758

Predmet 2021/01 (Zahtev #2)

Jun 2025

Nezavisni projektni mehanizam odgovornosti (IPAM) je mehanizam odgovornosti Evropske banke za obnovu i razvoj (EBRD). IPAM razmatra ekološka, socijalna i pitanja vezana za obelodanjivanje informacija na Projektu koja su pokrenuli pojedinci pogođeni projektom ili organizacije civilnog društva. IPAM podrazumeva dve mogućnosti rešavanja pitanja: i) Rešavanje probloema, čime se podržava dijalog između Podnosilaca zahteva i Klijenata bez pripisivanja krivice ili greške; ili ii) Razmatranje usaglašenosti, čime se utvrđuje da li je EBRD poštovala svoju Politiku zaštite životne sredine i socijalnu politiku i Politiku pristupa informacijama u vezi sa projektom.

Za više informacija o IPAM-u, kontaktirajte nas ili posetite www.ebrd.com/project-finance/ipam.html

Podaci za kontakt The Independent Project Accountability Mechanism European Bank for Reconstruction and Development Five Bank Street London E14 4BG Telefon: +44 (0)20 7338 6000 Email: ipam@ebrd.com	Kako podneti žalbu u okviru IPAM-u Pitanja vezana za učinak u oblasti životne sredine i socijalnih pitanja u projektima EBRD-a mogu se uputiti elektronskom poštom ili u pisanom obliku putem <i>online</i> formulara na: https://www.ebrd.com/home/what-we-do/projects/independent-project-accountability-mechanism/submit-a-complaint.html
--	---

Sadržaj

SPISAK SKRAĆENICA.....	5
KRATAK PREGLED.....	6
1. OSNOVNI PODACI	8
1.1. Zahtev	8
1.2. Projekat	8
2. INICIJATIVA ZA REŠAVANJE PROBLEMA	9
3. PRAĆENJE REŠAVANJA PROBLEMA.....	9
3.1. Aktivnosti praćenja	10
3.2. Status realizacije Sporazuma	10
4. ZAKLJUČAK.....	12

Osim ako nije drugačije naznačeno, izrazi korišćeni u ovom izveštaju pisani velikim početnim slovom imaju značenje navedeno u Politici projektne odgovornosti iz 2019. godine.

Izrazi zahvalnosti

Nezavisni projektni mehanizam odgovornosti (IPAM) izražava zahvalnost Podnosiocima zahteva, njihovim Predstavnicima i Savetnicima, rukovodstvu EBRD-a, Klijentu, Gradu Beogradu, Gradu Šapcu i Opštini Vladimirci na njihovoj podršci, pojašnjenjima i saradnji tokom pripreme ovog izveštaja.

SPISAK SKRAĆENICA

Skraćenica	Pun naziv
Odbor	Odbor direktora Evropske banke za obnovu i razvoj
Predmet	Razmatranje Zahteva u okviru Politike projektne odgovornosti nakon registrovanja Zahteva
CAO	Direktor za odgovornost EBRD-a i rukovodilac IPAM-a
Registar predmeta	Registar Predmeta izrađenih u skladu sa Odeljkom III, stavom 3.1 Politike projektne odgovornosti, koji se nalazi na veb stranici IPAM-a
OCD	Organizacija civilnog društva
EBRD (ili Banka)	Evropska banka za obnovu i razvoj
ESP	Politika EBRD-a za zaštitu životne sredine i socijalna pitanja u vreme odobrenja projekta
IPAM	Nezavisni projektni mehanizam odgovornosti EBRD-a uspostavljen u skladu sa Politikom projektne odgovornosti iz 2019. godine
Rukovodilac IPAM-a	Direktor EBRD-a odgovoran za rad IPAM-a, impementaciju Politike projektne odgovornosti i donošenje odluka koje su u nadležnosti IPAM-a u skladu sa navedenom Politikom
PAP	Politika projektne odgovornosti iz 2019. godine
Strane	Pojedinci, subjekti i/ili organizacije sa direktnim interesom u Predmetu. Strane mogu uključivati (ali nisu ograničene na): Podnosiocze zahteva; njihove Predstavnike, ako ih ima; relevantno odeljenje, tim ili jedinicu Banke; Klijenta; i druge finansijere Projekta ili druge subjekte odgovorne za sprovođenje Projekta.
Rešavanje problema	Funkcija IPAM-a koja podržava dobrovoljno angažovanje u rešavanju sporova između Podnosilaca zahteva i Klijenata radi rešavanja pitanja zaštite životne sredine, socijalnih i pitanja objavljivanja informacija koja su pokrenuta u Zahtevu, bez pripisivanja krivice bilo kojoj Strani.
PSD	Rezime projekta
Predsednik	Predsednik EBRD-a
Zahtev	Dokument koji je Podnosilac zahteva ili njegov predstavnik podneo IPAM-u u okviru ove Politike

KRATAK PREGLED

[Nezavisni mehanizam za projektnu odgovornost](#) (IPAM) primio je 24. novembra 2020. godine [Zahtev](#) od pet domaćinstava koja pripadaju romskoj zajednici sakupljača sekundarnih sirovina (Podnosioci zahteva) koje zastupa Inicijativa za ekonomska i socijalna prava - A11 (NVO iz Srbije) i savetuje CEE Bankwatch (međunarodna mreža OCD). Podnosioci zahteva navode da je [Projekat JPP u oblasti upravljanja otpadom u Beogradu \(46758\)](#) (Projekat) izazvao fizičko i ekonomsko raseljavanje jer su morali da se rasele sa deponije Vinča u Srbiji gde su prethodno živeli i radili. Podnosioci zahteva su zahtevali anonimnost kao meru predostrožnosti zbog zabrinutosti zbog potencijalnog zastrašivanja, pritisaka i odmazde i izrazili su interesovanje za Rešavanje problema. Tokom faze procene, dodatnih 12 porodica koje su raseljene sa deponije Vinča pridružile su se IPAM Predmetu, što ukupno čini 17 domaćinstava.

Sporazumi o rešavanju problema potpisani su 4. i 5. jula 2023. godine kada su se sve Strane sastale u Beogradu i Vladimircima. Predmet je prešao u fazu Praćenja Rešavanja problema, gde IPAM nadgleda implementaciju sporazuma i izveštava o postignutom napretku svakih šest meseci. Ovo je treći izveštaj o praćenju koji je objavio IPAM i obuhvata period od jula 2024. do maja 2025. godine. Prethodna dva izveštaja o praćenju koje je objavio IPAM dostupni su u virtuelnom registru predmeta IPAM-a pod oznakom [Predmet 2021/01](#).

Tokom trećeg perioda praćenja, IPAM je sproveo dve posete praćenja u Srbiji, u avgustu i oktobru 2024. godine, kroz virtuelno angažovanje sa Stranama i pregled relevantne dokumentacije radi podrške u realizaciji Sporazuma. Pored toga, lokalni službenik za praćenje IPAM-a sprovodio je redovne mesečne posete kućama Podnosilaca zahteva, pružao je dodatnu pomoć u pristupanju socijalnim uslugama, i pregledao je mogućnosti za obrazovanje i generisanje prihoda.

IPAM je potvrdio da svi Podnosioci zahteva imaju pristup socijalnim davanjima, mogu da koriste besplatne obroke, da su registrovani kod Nacionalne službe za zapošljavanje i da mogu da koriste hitnu finansijsku podršku kada je to potrebno. Lokalni službenik za praćenje IPAM-a obavestio je sve Podnosiocima zahteva koji ispunjavaju uslove o mogućnostima obrazovanja odraslih i stručnog osposobljavanja i ponuđena im je podrška za upis, međutim, do danas nijedan Podnosilac zahteva nije pokazao interesovanje. Svi Podnosioci zahteva iz Šapca i tri Podnosioca zahteva iz Beograda su formalno zaposleni, dok su se ostali opredelili za neformalno zaposlenje, jer više vole da i dalje ispunjavaju uslove za socijalnu pomoć.

IPAM se pobrinuo da svi dugovi za komunalne usluge i naknade izvršitelja koje su Podnosioci zahteva iz Beograda nagomilali do datuma preseka (decembar 2022. godine) budu izmireni kako je dogovoreno u Sporazumu o rešavanju problema. Međutim, novi dugovi za naknade izvršitelja pojavili su se u računima Podnosilaca zahteva. Ovo pitanje je delimično rešeno; tri od osam Podnosilaca zahteva dobila su pisma od Infostana kojima se potvrđuje da će dug vezan za naknade izvršitelja biti otpisan.

Podnosioci zahteva iz Šapca redovno plaćaju račune za komunalne usluge, a jednoj porodici iz Beograda ovo omogućava pristup subvencionisanim računima. Petoro Podnosilaca zahteva iz Vladimira počelo je da dobija račune za komunalne usluge od maja 2025. godine i očekuje se da će pokriti te troškove prema Ugovorima o stanovanju potpisanim sa Opštinom Vladimirci kada su se uselili u kuće u maju 2023. godine. Konačno, u septembru 2024. godine, jednom Podnosiocu zahteva iz Beograda, koji je stekao pravo na socijalno stanovanje, Grad Beograd je dodelio socijalni stan, nakon čega se Podnosilac zahteva uselio u taj stan.

Tokom ovog perioda praćenja, Strane su se obavezale da sprovedu 19 aktivnosti. Kao što je ovde navedeno, 17 aktivnosti je završeno, a dve su još uvek u toku. Dugotrajan proces tranzicije u lokalnim samoupravama bio je glavni izazov za blagovremenu realizaciju nekih od dogovorenih aktivnosti. Plan praćenja koji je dogovoren sa Stranama kada su potpisani Sporazumi o rešavanju problema naznačio je kraj decembra 2024. godine kao rok za završetak svih dogovorenih aktivnosti. Uzimajući u obzir predstojeće aktivnosti, IPAM se konsultovao sa Stranama i na njihov zahtev se složio da nastavi praćenje sprovođenja Sporazuma, dok svi zajedno traže praktične načine za rešavanje tekućih aktivnosti koje još uvek nisu ispunjene.

Ovaj izveštaj je prosleđen Stranama kako bi dostavili svoje komentare pre njegovog objavljivanja i dostavljen je za potrebe informisanja Odboru direktora i predsedniku EBRD-a. Izveštaj je zatim objavljen i postao je javno dostupan u virtuelnom dosijeu [Predmeta 2021/01](#) na engleskom i srpskom jeziku. Četvrti Izveštaj o praćenju Rešavanja problema obuhvatiće period od juna do decembra 2025. godine i njegovo objavljivanje se očekuje u januaru 2026. godine.

1. OSNOVNI PODACI

1.1. ZAHTEV



Sakupljač sekundarnih sirovina na deponiji Vinča pre remedijacije.
Izvor: Beo Čista Energija

Pet romskih porodica sakupljača sekundarnih sirovina podnelo je Zahtev IPAM-u 24. novembra 2020. godine preko svojih zastupnika A11 – Inicijative za ekonomska i socijalna prava (srpska OCD) uz savetovanje CEE Bankwatch-a (međunarodne mreže OCD).

Podnosioci zahteva tvrdili su da je [Projekat JPP za upravljanje otpadom u Beogradu](#) (46758) uzrokovao njihovo fizičko i ekonomsko raseljavanje, jer su morali da se presele sa deponije Vinča gde su živeli i radili. Tokom faze Procene, dodatnih 12 pogođenih porodica koje

su raseljene iz Vinče pridružilo se IPAM Predmetu, što ukupno čini 17 porodica. Podnosioci zahteva su naveli da nisu dobili privremeni smeštaj ili je za neke od njih dobijeni smeštaj bio neadekvatan i nisu mogli da pokrivaju troškove komunalnih usluga. Pored toga, Podnosioci zahteva navode gubitak lične imovine tokom procesa raseljavanja, kao i da proces raseljavanja nije bio u skladu sa nacionalnim zakonodavstvom Srbije i Politikom zaštite životne sredine i socijalnom politikom EBRD-a. Podnosioci zahteva su zahtevali anonimnost kao meru predostrožnosti zbog zabrinutosti zbog potencijalnog zastrašivanja, pritiska i odmazde i izrazili su interesovanje za Rešavanje problema.

1.2. PROJEKAT

[Projekat JPP za upravljanje otpadom u Beogradu](#) (46758) podrazumeva finansiranje dugom u iznosu do 70 miliona evra za konzorcijum Beo Čista Energija d.o.o Beograd koji je zadužen za izgradnju nove sanitarne deponije, izgradnju postrojenja za spaljivanje komunalnog otpada za proizvodnju energije i grejanja za stanovnike Beograda. Projektom je takođe predviđena i izgradnja postrojenja za deponijski gas za proizvodnju energije, sistema za sakupljanje procednih voda i postrojenja za preradu procednih voda, kao i izgradnja i rušenje postrojenja za preradu otpada. Projekat takođe dobija i podršku Međunarodne finansijske korporacije (IFC) u iznosu do 70 miliona evra.



Postrojenje za prečišćavanje procednih voda na deponiji Vinča
Izvor: Beo Čista Energija

Postojeća deponija u Vinči bila je jedna od najvećih nesanitarnih deponija u Evropi koja radi od 1977. godine, prostire se na 45ha i dostiže visinu od 80m. Kroz projekat se deponija stabilizuje, sanira i pokriva, čime se sprečava zagađenje deponijskim gasom i stvaranje procednih voda, kao i zagađivanje okolnog zemljišta.

U okviru Projekta javno-privatnog partnerstva, Grad Beograd je odgovoran za otkup zemljišta i raseljavanje. S tim u vezi, Grad Beograd je 2018. godine pripremio Akcioni plan raseljavanja u skladu sa Uslovom za realizaciju 5 EBRD-a. Porodice koje su živlele na deponiji u improvizovanim kućama morale su da budu raseljene u Beograd, Šabac i Vladimirce tokom perioda od decembra 2018. do januara 2019. godine. S

obzirom da se očekivalo da sakupljači sekundarnih sirovina izgube prihode, mere za obnavljanje prihoda su predviđene Akcionim planom raseljavanja. Odbor direktora EBRD-a je odobrio finansiranje 18. septembra 2019. godine, kao projekat Kategorije A u okviru Politike zaštite životne sredine i socijalne politike EBRD-a iz 2014. godine. Klijent trenutno otplaćuje zajam.

2. INICIJATIVA ZA REŠAVANJE PROBLEMA

IPAM je u periodu od maja 2021, do jula 2023.godine, uz pomoć srpskog eksperta za rešavanje sprovedo [proces medijacije](#) između Podnosilaca zahteva, njihovih Predstavnika (Inicijativa A11), Savetnika (CEE Bankwatch), Beo Čiste Energije d.o.o Beograd (Klijenta EBRD-a), Grada Beograda, Opštine Vladimirci i Grada Šapca.

Sporazumi o rešavanju problema potpisani su 4. i 5. jula 2023. godine kada su se sve Strane sastale u Beogradu i Vladimircima. Sporazumom je za 17 raseljenih porodica garantovano pristupačno socijalno stanovanje. Pored toga, porodice imaju pristup specijalizovanoj obuci i nude im se mogućnosti za zapošljavanje. Proces je nastojao da se pobrine da ove porodice mogu pristupiti socijalnim davanjima i zdravstvenim uslugama u skladu sa svojim pravima. Svaka porodica je dobila nameštaj i kućne aparate, a samozaposlenim Podnosiocima zahteva je ponuđen alat i oprema.

Glavni problemi izneti u Zahtevu su adresirani tokom Inicijative za rešavanje problema (pogledajte [Predmet 2021/01 Rezime Rešavanja problema](#)). Međutim, kako je za neke aktivnosti bilo potrebno više vremena za njihovu punu implementaciju (posebno ne koje se odnose na ponovno uspostavljanje prihoda), sporazumima su definisani okvirni rokovi za njihovo ispunjenje. Strane su se složile da IPAM nadgleda realizaciju ovih aktivnosti.

Nakon potpisivanja Sporazuma u julu 2023. godine, Predmet 2021/01 je prešao u fazu Praćenja Rešavanja problema u okviru koga IPAM prati realizaciju Sporazuma postignutih između Strana u skladu sa dogovorenim Planom praćenja.

3. PRAĆENJE REŠAVANJA PROBLEMA

U skladu sa paragrafom 2.5 a) Politike projektne odgovornosti, IPAM će pratiti realizaciju svih sporazuma koje Strane postignu kroz Rešavanje problema i utvrdiće završetak sprovođenja sporazuma nakon ispunjenja sledećih kriterijuma:

- Obaveze koje su Strane preuzele u navedenim sporazumima se efikasno sprovode; i
- Rasporedi implementacije se sprovode.

Što se tiče pristupa praćenju, Politika projektne odgovornosti precizira da će IPAM u svojim aktivnostima praćenja sprovoditi sledeće:

- Konsultovati se sa Podnosiocima zahteva, Klijentom, rukovodstvom Banke i drugim relevantnim zainteresovanim stranama;
- Razmotriti projektnu dokumentaciju, dokumentaciju koju dostavljaju Podnosioci zahteva (ili njihovi Predstavnici, ukoliko postoje), Klijent i javno dostupne informacije;
- Posetiće lokaciju Projekta, ako IPAM to smatra neophodnim; i
- Angažovati konsultante za specifična tehnička pitanja, ako IPAM to smatra neophodnim.

IPAM će dva puta godišnje objavljivati Izveštaje o praćenju kako bi opisao tekuće aktivnosti praćenja i obezbedio ažurirane informacije o statusu realizacije svakog Sporazuma o Rešavanju problema, dok IPAM ne utvrdi da je postignuta potpuna realizacija.

3.1. AKTIVNOSTI PRAĆENJA

Treći izveštaj o praćenju obuhvata period od jula 2024. do maja 2025. godine. Tokom ovog perioda, IPAM je preduzeto sledeće aktivnosti:

- Angažovanje sa Stranama na virtuelnim sastancima i putem elektronske pošte radi traženja informacija o napretku koji je postignut u realizaciji Sporazuma o rešavanju problema;
- Dve posete praćenja službenika IPAM-a u Srbiji u avgustu i oktobru 2024. godine;
- Mesečne posete kućama Podnosilaca zahteva koje sprovodi lokalni službenik za praćenje IPAM-a tokom 2024. godine; i
- Pregled dokumentacije koju su Strane podelile.

Tokom trećeg perioda praćenja, IPAM je sproveo dve posete u Srbiji u avgustu i oktobru 2024. godine, virtuelno je razgovarao sa Stranama i pregledao relevantnu dokumentaciju kako bi podržao sprovođenje Sporazuma. Pored toga, tokom 2024. godine, lokalni službenik za praćenje IPAM-a je obavljao redovne mesečne posete kućama Podnosilaca zahteva, pružao dodatnu pomoć u pristupu socijalnim uslugama i pregledao je mogućnosti za obrazovanje i generisanje prihoda.

IPAM je potvrdio da svi Podnosioci zahteva imaju pristup socijalnim davanjima, mogu da koriste besplatne obroke, da su registrovani u Nacionalnoj službi za zapošljavanje i da mogu da koriste hitnu finansijsku podršku kada je to potrebno. Lokalni službenik IPAM-a za praćenje obavestio je sve Podnosiocima zahteva koji ispunjavaju uslove o mogućnostima obrazovanja odraslih i stručnih obuka i ponudio im je podršku upis, međutim, do danas nijedan Podnosilac zahteva nije pokazao interesovanje za ove mogućnosti.

IPAM se pobrinuo da svi dugovi za komunalne usluge i naknade izvršitelja koje su Podnosioci zahteva iz Beograda nagomilali do datuma preseka (decembar 2022. godine) pokriveni kako je dogovoreno u Sporazumu o rešavanju problema. Međutim, novi dugovi za naknade izvršitelja pojavili su se na računima Podnosilaca zahteva. Ovo pitanje je delimično rešeno; tri od osam Podnosilaca zahteva dobila su pisma od Infostana kojima se potvrđuje da će dug vezan za naknade izvršitelja biti otpisan.

Podnosioci zahteva iz Šapca redovno plaćaju račune za komunalne usluge, kao i jedna porodica iz Beograda, što im omogućava subvencionisane račune. Petoro Podnosilaca zahteva iz Vladimircima počelo je da dobija račune za komunalne usluge od maja 2025. godine i očekuje se da će pokriti te troškove u skladu sa Ugovorima o stanovanju potpisanim sa Opštinom Vladimircima kada su se uselili u kuće u maju 2023. godine. Konačno, u septembru 2024. godine, jednom Podnosiocu zahteva iz Beograda koji je stekao pravo na socijalno stanovanje, Grad beograd je dodelio socijalni stan, nakon čega je usledilo useljenje.

3.2. STATUS REALIZACIJE SPORAZUMA

U skladu sa dogovorenim planom Praćenja, **19 aktivnosti je trebalo da bude završeno u Beogradu, Vladimircima i Šapcu tokom ovog perioda praćenja; završeno je 17 aktivnosti, a 2 aktivnosti ostaju nezavršene.**

Beograd

Dve preostale aktivnosti planirane za jun 2024. godine nisu završene na vreme i prenete su u ovaj period praćenja, što ukupno čini šest aktivnosti koje još uvek nisu sprovedene. Tokom ovog perioda praćenja, pet aktivnosti je uspešno realizovano, a jedna ostaje nerealizovana.

Pristup socijalnim uslugama – IPAM je kroz rad Lokalnog službenika za praćenje potvrdio da svi Podnosioci zahteva koji ispunjavaju uslove mogu da pristupe socijalnim davanjima. **Ova aktivnost je sada završena i zatvorena.**

Pristup besplatnim obrocima – Tokom redovnih mesečnih poseta porodicama, Lokalni službenik za praćenje je obavešten da su Podnosioci zahteva upoznati da mogu da dobiju besplatne obroke, ali da to ne koriste. **Ova aktivnost je sada završena i zatvorena.**

Mogućnost zapošljavanja i ostvarivanja zarade – Od potpisivanja Sporazuma u julu 2023. godine, tri Podnosioca zahteva prihvatila su formalne poslove. Tokom ovog perioda praćenja, Klijent je nastavio da nudi mogućnosti zaposlenja Podnosiocima zahteva na deponiji Vinča. Pored toga, na zahtev IPAM-a, Grad Beograd je potvrdio dostupnost radnih mesta u javnom komunalnom preduzeću Beograda, a Nacionalna služba za zapošljavanje je u avgustu 2024. godine poslala formalne pozive svim Podnosiocima zahteva. IPAM se angažovao sa svim radno sposobnim Podnosiocima zahteva koji nisu prihvatili formalno zapošljavanje. Oni su podelili da su više naklonjeni neformalnim poslovima, jer im to omogućava da i dalje ispunjavaju uslove za socijalnu pomoć. **Ova aktivnost je sada završena i zatvorena.**

Naknade izvršitelja za dugove za komunalne usluge – Sva dugovanja za komunalne usluge za period od decembra 2018. do decembra 2022. godine su izmirena i adekvatno registrovana. **Ova aktivnost je završena i zatvorena u junu 2024. godine.**

Računi za komunalne usluge nekih Podnosilaca zahteva su, čini se, u docnji zbog dva razloga:

- Pogrešna naplata naknada za izvršenje. IPAM je pokušao da se angažuje sa relevantnim pružiocima usluga kako bi to ispravili. Međutim, IPAM je uspeo da potvrdi da su samo tri od osam porodica dobili dopis od Infostana kojim se potvrđuje da su naknade za izvršenje otpisane.
- Većina domaćinstava ne plaća komunalne usluge zbog čega ne ispunjavaju uslove za umanjene troškove komunalnih usluga.

Ova aktivnosti nije mogla da bude u potpunosti završena zbog izostanka reakcije Infostana i činjenice da Podnosioci zahteva nisu platili sve račune od kada su izmirena njihova dugovanja za komunalne usluge početkom 2023. godine. Zbog ovakve situacije je teško utvrditi koji iznosi su bili predmet naplate kazne zbog neplaćanja, stopa dugova i naknada javnih izvršitelja. **Ova aktivnost ostaje nerealizovana.**

Mesečne posete Podnosiocima zahteva – Ovo je bila obaveza koju je Grad Beograd preuzeo u Sporazumu, a koja nije ispunjena. Lokalni službenik za praćenje koga je angažovao IPAM preuzeo je ovu odgovornost i posećivao je domaćinstva na mesečnom nivou tokom 2024. godine. **Ova aktivnost je sada završena i zatvorena.**

Vladimirci

Dve nerealizovane aktivnosti sa rokom realizacije u junu 2024. godine nisu završene i prenete su u ovaj period praćenja, što ukupno čini osam aktivnosti planiranih za realizaciju. Tokom ovog perioda praćenja, sedam aktivnosti je uspešno završeno, dok jedna aktivnost ostaje nerealizovana.

Održivo stanovanje – Pet porodica raseljenih u Vladimirci uselilo se u novoizgrađene kuće u maju 2023. godine. Spoljni tremovi su izgrađeni na četiri od pet kuća kako bi se omogućilo dovoljno životnog prostora. Međutim, tremovi nisu zatvoreni kako je dogovoreno, zbog ugovornog spora. IPAM se angažovao sa svim relevantnim Stranama radi utvrđivanja da li tremovi mogu da budu zatvoreni, ali bez uspeha. Odgovor koji je IPAM dobio upućivao je na srpski zakon o stanovanju, koji propisuje trem kao životni prostor, bez obzira da li je zatvoren ili ne. **Ova aktivnost nije mogla da bude završena.**

Pristup socijalnim uslugama – IPAM je kroz rad Lokalnog službenika za praćenje potvrdio da svi Podnosioci zahteva koji ispunjavaju uslove mogu da pristupe socijalnim davanjima. **Ova aktivnost sada je završena i zatvorena..**

Pristup besplatnim obrocima – Tokom redovnih mesečnih poseta porodicama, Lokalni službenik IPAM-a za praćenje je obavešten da Podnosioci zahteva mogu da pristupe besplatnim obrocima i da koriste tu mogućnost. **Ova aktivnost sada je završena i zatvorena.**

Pristup komunalnim uslugama – Pet porodica koje žive u novoizgrađenim kućama počelo je da dobija račune za komunalne usluge snabdevanja vodom i električnom energijom u maju 2025. godine i od njih se očekuje da izmiruju troškove u skladu sa ugovorom o stanovanju koji su potpisali sa Opštinom Vladimirci kada su se uselili u kuće u maju 2023. godine. **Ova aktivnost je sada završena i zatvorena.**

Posao i mogućnost zarade – Podnosioci zahteva obavestili su Lokalnog službenika IPAM-a za praćenje da obavljaju sezonske i neformalne poslove i da nisu zainteresovani da prihvate formalno zaposlenje, jer bi tako izgubili pravo na socijalna davanja. **Ova aktivnost je sada završena i zatvorena.**

Mesečne posete domaćinstvima Podnosilaca zahteva – Ovo je bila obaveza koju je Opština Vladimirci preuzela Sporazumima, a koja nije ispunjena. Lokalni službenik IPAM-a za praćenje preuzeo je ovu odgovornost i posećivao je domaćinstva na mesečnom nivou tokom 2024. godine. **Ova aktivnost je sada završena i zatvorena.**

Šabac

Svih pet aktivnosti planiranih za realizaciju tokom ovog perioda su završene. IPAM je dobio izveštaj o napretku od Grada Šapca koji dosledno pokazuje posvećenost i kapacitete za realizaciju dogovorenih aktivnosti. Pored toga, Podnosioci zahteva osećaju slobodu da kontaktiraju službenike grada kada im je to potrebno. Svi Podnosioci zahteva iz Šapca su zaposleni. Neki Podnosioci zahteva su formalno zaposleni na regionalnoj deponiji i u javnom komunalnom preduzeću u Šapcu. Oni primaju mesečne zarade na nivou minimalne zarade i dobijaju refundaciju putnih troškova. Ostali Podnosioci zahteva se izdržavaju obavljanjem neformalnih poslova za dnevnice.

Pristup komunalnim uslugama i plaćanja – Sve tri porodice iz Šapca su nagomilale dugove za struju i trenutno ih otplaćuju u mesečnim ratama. Da bi im olakšali ovo finansijsko opterećenje, Grad Šabac nudi jednokratnu finansijsku pomoć kako bi pomogli porodicama da izmire svoja dugovanja. **Ova aktivnost je sada završena i zatvorena.**

Pristup socijalnim uslugama – Svi Podnosioci zahteva mogu da pristupe socijalnim uslugama i hitnoj materijalnoj pomoći. **Ova aktivnost je sada završena i zatvorena.**

Pristup besplatnim obrocima – Podnosioci zahteva mogu pristupiti besplatnim obrocima koji im se dostavljaju na kućnu adresu. **Ova aktivnost je sada završena i zatvorena.**

Mesečne posete domaćinstvima Podnosilaca zahteva – Grad Šabac je u stalnoj komunikaciji sa Podnosiocima zahteva pružajući im podršku i rešavajući socijalne probleme u skladu sa svojim nadležnostima. **Ova aktivnost je sada završena i zatvorena.**

4. ZAKLJUČAK

Tokom ovog perioda, Strane su uspešno realizovane 17 od 19 aktivnosti. Plan praćenja dogovoren sa Stranama u vreme potpisivanja Sporazuma o rešavanju problema definisao je decembar 2024. godine kao krajnji rok za realizaciju svih dogovorenih aktivnosti. Uzimajući u obzir nerealizovane aktivnosti, IPAM se konsultovao sa Stranama i na njihov zahtev pristao da nastavi praćenje realizacije Sporazuma tokom 2025. godine, uz zajednično pronalaženje praktičnih načina za rešavanje nerealizovanih aktivnosti.

Ovaj izveštaj će biti objavljen u registru predmeta IPAM-a u virtuelnom dosijeu [Predmeta 2021/01](#) na engleskom i srpskom jeziku, nakon informisanja Odbora direktora i predsednika EBRD-a. Četvrti Izveštaj o praćenju Rešavanja problema će obuhvatiti period od juna do decembra 2025. godine i njegovo objavljivanje se očekuje u januaru 2026. godine.